
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní umělecká škola Edvarda Runda, Ostrava-Slezská Ostrava, Keltičkova 4, 
příspěvková organizace

Keltičkova 4, 710 00  Ostrava-Slezská Ostrava

Identifikátor: 600 004 295

Termín konání inspekce: 25. - 26. leden 2007

Čj. ČŠI-48/07-R14
Signatura bn6ka528



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní umělecká škola Edvarda Runda, Ostrava-Slezská Ostrava, Keltičkova 4 (ZUŠ) je 
příspěvkovou organizací zřízenou Moravskoslezským krajem, ul. 28. října 117, 702 18 
Ostrava. ZUŠ s převažujícím hudebním oborem působí na území ostravských městských 
obvodů. 
Místa poskytovaného vzdělávání:
1. Ostrava-Slezská Ostrava, ul. Keltičkova 4 – hudební a taneční obor (hlavní budova školy)
2. Ostrava-Radvanice, ul. Třanovského 501 – hudební obor 
3. Ostrava-Slezská Ostrava, Zámostní 27 – výtvarný obor
4. Ostrava-Slezská Ostrava, ul.Bohumínská 72 – výtvarný obor (budova ZŠ)
5. Ostrava-Michálkovice, ul.U Kříže 28 – hudební a taneční obor (budova ZŠ)
6. Ostrava-Radvanice, Bartovice, ul.Vrchlického 5 – hudební obor (budova ZŠ)

Ve školním roce 2006/2007 poskytuje ZUŠ vzdělávání v hudebním, tanečním a výtvarném 
oboru.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v Základní umělecké škole Edvarda Runda, Ostrava-Slezská Ostrava, 
Keltičkova 4.

Cíle inspekční činnosti:
1. Hodnocení řízení a práce ředitelky ve vybraných oblastech vedení školy.
2. Zjištění a analýza informací o personálních a materiálních podmínkách školy ve vztahu 

k účinné podpoře rozvoje osobnosti dětí a žáků při poskytování základů uměleckého 
vzdělávání v jednotlivých oborech.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Hodnocení řízení a práce ředitelky ve vybraných oblastech vedení školy.

Formální podmínky zařazení do rejstříku škol a školských zařízení

Základní dokumenty osvědčující vznik školy jsou v souladu se zjištěnou skutečností. 
Identifikační údaje zřizovatele jsou v kontrolovaných dokumentech uvedeny správně. Seznam 
oborů i forem vzdělávání je v souladu se skutečností, stejně jako místa poskytovaného 
vzdělávání uvedená v příslušném rozhodnutí o zařazení do školského rejstříku.
Kapacita školy je stanovena na 810 žáků. Z údajů zapsaných ve výkazu S 24-01 vyplývá, že 
k 30. září 2006 bylo zapsáno celkem 708 žáků, z toho 472 v hudebním oboru, 84 v tanečním 
a 152 v oboru výtvarném. 
Škola splňuje formální podmínky k výkonu své činnosti.



- 3 -

Koncepční dokumenty školy
Koncepční záměry školy směřují k postupnému zkvalitňování podmínek vzdělávání 
a především k celkovému rozvoji odloučených pracovišť, což je v souladu se současnými 
trendy Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského 
kraje, který upřednostňuje zvyšování dostupnosti základních uměleckých škol zřizováním 
a stabilizováním odloučených pracovišť. Hlavní záměry vedení školy zřetelně deklarují 
poslání školy a vymezují klíčové oblasti rozvoje. Jednotlivé kroky vedoucí k naplnění 
plánovaných cílů jsou rozpracovány do celoročního plánu práce. 
Koncepce rozvoje školy vychází ze zhodnocení aktuálního stavu školy.

Vlastní hodnocení školy
Navržena struktura vlastního hodnocení je systematicky a promyšleně zpracována, zásadním 
způsobem je zohledněno zkvalitňování vzdělávání. Formy sebehodnocení jsou rozšířeny 
o dotazníky pro rodiče žáků a absolventy školy. 
Struktura vlastního hodnocení školy je zpracována v souladu s příslušnou právní normou, 
úroveň zpracování je příkladná.

Řízení školy
Ředitelka byla zřizovatelem jmenována do funkce k 1. červnu 2005. V uplynulém školním 
roce absolvovala funkční studium pro řídící pracovníky. Statutární zástupce byl jmenován 
k 1. srpnu 2005.
Oblast řízení školy se vyznačuje promyšlenými pravidly s jednoznačným delegováním 
pravomocí na jednotlivé zaměstnance a rovnoměrnou koordinací pedagogické, provozní 
a organizační problematiky. Při řízení školy vychází ředitelka ze znalosti vnějšího i vnitřního 
prostředí, z dlouhodobé koncepce a analýzy podmínek školy. Priority stanovené pro celkový 
rozvoj školy jsou realizovány splněním dílčích cílů a krátkodobých úkolů. Naplňování 
dlouhodobé koncepce ve všech oblastech ředitelka sleduje promyšlenou kontrolní činností, 
která je ztížená množstvím odloučených pracovišť.
Pravidla pro jednotlivé účastníky (partnery) participující na vzdělávání v ZUŠ jsou vymezena 
ve školním řádu a organizačním řádu. Školní řád vytvořený a upravený na autonomní 
podmínky školy obsahuje vše v souladu se školským zákonem, včetně pravidel pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků s explicitním vymezením jednotlivých klasifikačních stupňů 
pro jednotlivé předměty. Organizační řád jasně upravuje organizační strukturu, zásady 
organizace a řízení, formy a metody práce, práva a povinnosti pracovníků školy a informační 
systém. Pro zlepšení evidence žáků byla v průběhu roku 2006 zpracována pomocí výpočetní 
techniky matrika školy .
V letošním roce škola oslaví sté výročí od svého založení. V rámci blížících se oslav 
připravuje vedení školy celou řadu organizačně náročných akcí, které svým charakterem 
a především svou kvalitou budou zcela výjimečné. Připraveno je vydání pamětní publikace, 
CD či koncerty nejúspěšnějších absolventů školy z minulých let.
Řízení školy ve vybraných oblastech je příkladem dobré praxe a účinně podporuje rozvoj 
vzdělávání ve všech oborech. Vedení veškeré dokumentace školy je na nadstandardní 
úrovni.



- 4 -

2. Zjištění a analýza informací o personálních a materiálních podmínkách školy ve 
vztahu k účinné podpoře rozvoje osobnosti dětí a žáků při poskytování základů 
uměleckého vzdělávání v jednotlivých oborech

Personální podmínky 
Podmínky odborné kvalifikace splňují všichni pedagogové školy. V ZUŠ pracuje celkem 36 
pedagogických pracovníků (30 v oboru hudebním, 2 v tanečním a 4 ve výtvarném oboru). 
Výuka všech předmětů je kvalifikovaná, 26 vyučujících splňuje vyšší odborné vzdělání 
(absolventi konzervatoří), 6 učitelů má vysokoškolské vzdělání. 
Průběžné zkvalitňování personálního zajištění výuky vychází z promyšleného koncepčního 
záměru školy. Pedagogický sbor je na velmi dobré profesionální úrovni, o čemž svědčí i jejich 
působení v jiných institucích, např. vyučují na Janáčkově konzervatoři v Ostravě, jsou členy 
Janáčkovy filharmonie Ostrava a dalších významných hudebních těles. 
Dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků je věnována velká pozornost. Učitelé se 
zúčastňují vzdělávacích a odborných seminářů, ve kterých si prohlubují své dosavadní 
praktické i teoretické znalosti a které mají podstatný přínos pro zkvalitňování úrovně výuky, 
s oporou o nejnovější metody a poznatky jednotlivých oborů.
Personální podmínky jsou na příkladné úrovni.

Materiální podmínky
Hlavní budova školy ve Slezské Ostravě, Keltičkova 4 a budova odloučeného pracoviště 
v Radvancích je majetkem Moravskoslezského kraje. Výuka v ostatních odloučených 
pracovištích je realizována na základě jednotlivých smluv (viz výčet dokladů č. 3). 
Z důvodů výpovědi ze ZŠ Bohumínská muselo současné vedení urychleně zajistit nové 
prostory pro výuku výtvarného oboru. Přestože celá akce byla velmi časově náročná, podařilo 
se zajistit výuku ve velmi krátké době. Nově pronajaté prostory jsou zprovozněny a upraveny 
tak, že vyhovují všem hygienickým a bezpečnostním požadavkům i potřebám žáků 
výtvarného oboru. 
Jelikož v hlavní budově na Keltičkove ul. nebyly dosud dořešeny tepelné podmínky některých 
tříd, byla ve školním roce 2005/2006 provedena oprava čtyř učeben včetně jejich celkového 
zateplení a nového osvětlení. I další opravy provedeny v hlavní budově v minulém školním 
roce byly značného rozsahu (celková oprava koncertního sálu včetně bočního a stropního 
osvětlení a položení nového stropního podhledu, vybavení učeben hudební nauky a přípravné 
hudební výchovy novým nábytkem, včetně položení koberce a zakoupení magnetické tabule). 
Současně se podařilo i částečně vybavit učebnu HN v Ostravě-Radvanicích. Dále byl 
zakoupen materiál na kroje pro potřeby hudecké muziky.
Inovován byl také taneční sál položením nové krytiny – baletizolu a instalací nových zrcadel.
Všechny prostory ZUŠ i budova odloučeného pracoviště v Radvancích byly nově 
vymalovány s použitím barevného rozlišení jednotlivých pater. K vytvoření lepšího 
estetického prostředí pomohla také nová výzdoba školy, ke které byly využity práce žáků 
výtvarného oddělení. Z bezpečnostních důvodů zakoupilo vedení školy kamerový systém, 
který je instalován na chodbách všech pater hlavní budovy.
Vzhledem ke skutečnosti, že plášť v suterénu hlavní budovy potřebuje z důvodu vysoké 
tepelné prostupnosti zateplení a zároveň je potřeba v celé budově vyměnit okna za okna 
energeticky úsporná, rozhodlo se vedení školy realizovat po etapách a podle možností 
finančních prostředků. V současné době je zahájeno výběrové řízení k zajištění dodavatele na 
výměny oken hlavní budovy s použitím vlastních finančních zdrojů a předpokládaným 
dokončením v měsíci září 2007.



- 5 -

I v dalších oblastech vedení školy postupně a dle svých finančních možností zlepšuje 
vybavení školy. Zohledňuje návrhy pedagogů pro zakoupení hudebních nástrojů a učebních 
pomůcek pro potřeby žáků. Rovněž výtvarný obor (kromě nových prostor) byl vybaven zcela 
novými stoly, průběžně jsou doplňovány pomůcky dle potřeb a požadavků pro zabezpečení 
výuky.
Pro zlepšení komunikace veřejnosti s odloučeným pracovištěm v Radvanicích byl v letošním 
roce na tomto pracovišti zaveden internet.
Škola i nadále rozvíjí komunikaci s veřejností, v závěrečné fázi je dokončení grafické úpravy 
internetových stránek.

Od poslední inspekce došlo k výraznému posunu v materiálním zabezpečení výuky.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní umělecké školy Edvarda Runda, Ostrava-Slezská Ostrava, 
Keltičkova 4 – úplné znění zřizovací listiny ke dni 1. lednu 2006 ze dne 4. října 2005, 
ZL/003/2001 

2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení pod čj. 34042/05-21 ze 
dne 8. února 2006

3. Nájemní smlouvy:
 ZŠ Ostrava-Michálkovice, U Kříže 28 – Smlouva o nájmu nebytových prostor 

od 1. září 2005 na dobu neurčitou (vlastník budovy Městský obvod Ostrava-
Michálkovice)

 ZŠ Ostrava-Radvanice, Vrchlického 5 – Smlouva o vypůjčce nebytových prostor 
od 1. září 2006 do 30. června 2007 (vlastník budovy Městský obvod 
h prostor od 1.září 2006 do 30. června 2007 (vlastník budovy – Městský obvod 
Ostrava-Slezská Ostrava)

 Náboženská obec Církve československé husitské v Ostravě-Slezské Ostravě
od 1. září 2005 na dobu neurčitou

4. Výkaz o základní umělecké škole S 24-01 podle stavu k 30. září 2006 ze dne 10. října 
2006

5. Jmenovací dekret ze dne 1. června 2005 s účinností od 1. června 2005
6. Hlavní záměry vedení školy pro školní rok 2006/2007 (bez data)
7. Organizační řád ZUŠ s účinností od 1. září 2006
8. Organizační schéma (příloha č. 1 k organizačnímu řádu) ze dne 31. září 2006
9. Školní řád ze dne 1. září 2005

10. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 12. října 2006



- 6 -

11. Kritéria vlastního hodnocení školy ze dne 25. září 2006
12. Plánování v oblasti lidských zdrojů pro školní rok 2005/2006, 2006/2007 (bez data)
13. Další vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2006/2007 ze dne 1. září 2006
14. Personální dokumentace všech pedagogických pracovníků školy ke dni inspekce
15. Seznam zaměstnanců ZUŠ - leden 2007
16. Zápisy z pedagogických rad za školní rok 2005/2006, 2006/2007 ke dni inspekce

ZÁVĚR

Základní umělecká škola Edvarda Runda Ostrava-Slezská Ostrava, Keltičkova 4, 
příspěvková organizace vykonává činnost školy, která je zapsána v rejstříku škol 
a školských zařízení. Obory vzdělávání i místa poskytovaného vzdělávání jsou realizovány 
v souladu s rozhodnutím o zápise do školského rejstříku.
Koncepce rozvoje školy vychází z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy Moravskoslezského kraje a ze zhodnocení aktuálního stavu školy.
Návrh struktury vlastního hodnocení školy je zpracován na autonomní podmínky ZUŠ
v souladu s příslušnou právní normou.
Řízení školy ve vybraných oblastech je i přes krátké funkční období ředitelky vynikající, 
nadstandardní stav může sloužit jako příklad dobré praxe. 
Personální podmínky vzdělávání ve školním roce 2006/2007 odpovídají oborové 
i předmětové nabídce školy. Zkušený a odborně kvalifikovaný pedagogický sbor pozitivně 
ovlivňuje kvalitu výuky ve všech vyučovaných oborech. Dalším systematickým vzděláváním 
učitelé získávají potřebné vědomosti a znalosti.
Od nástupu ředitelky do funkce došlo v výraznému zlepšení v oblasti materiálních 
podmínek vzdělávání. Současné materiálně-technické podmínky umožňují škole naplňovat 
cíle vzdělávání deklarované ve schválených učebních dokumentech hudebního, tanečního 
i výtvarného oboru na všech místech poskytovaného vzdělávání.
Pod současným vedením dosahuje ZUŠ pozitivních výsledků ve všech sledovaných 
oblastech, ke kterým nemalou měrou přispívají všichni zaměstnanci školy. Příprava všech 
akcí souvisejících s výročím školy je mimořádnou příležitostí k připomenutí významu školy 
pro kulturní život v Ostravě. 
S naplňováním cílů se škola vyrovnává příkladným způsobem.



- 7 -

Opava 19. únor 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu                     MgA. Stanislava Juchelková ......................................

Členové týmu                     MgA. Libor Buchta ......................................



- 8 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Moravskoslezský 
inspektorát, Husova 17, 746 01  Opava. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

V Ostravě 22. února 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Alice Zábranská ......................................
ředitelka školy



- 9 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Moravskoslezský kraj
ul. 28 října 117, 702 18 Ostrava

2007-03-19 ČŠI-48/07-R14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




